» tum blasphemaverit, non remittetur¹ : » illa scilicet blasphemia cordis impenitentis, qua resistitur remissio peccatorum, quæ fit in Ecclesia per Spiritum sanctum. Quam blasphemiam Petrus non habuit, quem mox poenituit quando amare flevit², victoque spiritu qui in se ipsum divisus est, et qui eum vexandum poposcerat, contra quem pro illo Dominus rogavit ne deficeret fides ejus, accepit etiam ipsum cui non restitut, Spiritum sanctum, ut non solum ei remitteretur peccatum, sed per eum prædicaretur et daretur remissio peccatorum.

XXXV. Apud duos autem alios Evangelistas quod narratur³, ut de blasphemia Spiritus hæc sententia diceretur, causa extitit ex commemoratione spiritus immundi, qui in se ipsum divisus est. Dictum enim erat de Domino, quod in principe dæmonum ejiceret dæmones : ibi se Dominus ait in Spiritu sancto ejicere dæmones, ut Spiritus qui non est in se divisus, eum qui in se divisus est, vincat atque ejiciat ; ille autem homo in ejus perditione remaneat, qui in hujus, qui in se divisus non est, pacem per impenitentiam transire detrectat. Hoc enim Marcus ita narrat : « Amen dico vobis, quia omnia dimittentur hominibus peccata, et blasphemiae quibus blasphemaverint : qui autem blasphemaverit in Spiritum sanctum ; non habet remissionem in æternum, sed reus erit æterni dilecti⁴. » Hæc verba Domini cum dixisset, sua deinde conjunxit dicens : « Quoniam dicebant : Spiritum immundum habet⁵ : » ut ostenderet hinc fuisse exortam causam, ut hoc diceret, eo quod dixerant eum in Beelzebub principe dæmoniorum dæmones pellere. Non quia esset blasphemia quæ non remittetur, cum et hæc remittatur, si recta poenitentia consequatur : sed quod hinc, ut dixi,

¹ Luc. xn, 10. — ² Matth. xxvi, 75. — ³ Luc. xxii, 31. — ⁴ Marc. iii, 28, 29. — ⁵ Ibid. 30.

causa extitit, ut a Domino illa sententia proferretur, facta mentione spiritus immundi, quem adversum se ipsum divisum Dominus ostendit, propter Spiritum sanctum, qui non solum adversum se divisus non est, sed etiam quos colligit efficit indivisos, peccata quæ adversum se divisa sunt dimittendo, eosque mundatos inhabitando : ut sit, quemadmodum scriptum est in Actibus Apostolorum : « Multitudinis credentium erat cor unum et anima una¹. » Cui dono remissionis non resistit, nisi qui duritiam cordis impenitentis habuerit. Nam et alio loco dixerunt Judæi de Domino, quod dæmonium haberet, nec tamen ibi aliquid dixit de blasphemia Spiritus sancti² : quoniam non ita objecerunt spiritum immundum, ut in se divisus ex ore ipsorum possit ostendi, sicut Beelzebub a quo ejici dæmones posse dixerunt.

XXXVI. In hac vero lectione secundum Matthæum, multo manifestius aperuit Dominus quid hic vellet intelligi : id est, quod ipse dicat verbum contra Spiritum sanctum, qui unitati Ecclesiæ corde impenitenti resistit, ubi in Spiritu sancto fit remissio peccatorum. Hunc enim Spiritum non habent, ut jam dictum est, qui etiam Christi sacramenta portantes atque tractantes, ab ejus congregatiōne sejuncti sunt. Nam ubi dixit de divisione Satanæ aduersus Satanam, et quod ipse in Spiritu sancto ejiceret dæmones, utique in spiritu qui non est aduersus se ipsum, sicut ille, divisus ; ibi continuo, ne per illos qui sub nomine Christi extra ejus ovile conventicula sua congregant, quisquam putaret etiam regnum Christi aduersum se esse divisum, « Qui non est mecum, inquit, contra me est ; » et qui non congregat mecum, spargit³ : » ut illos ostenderet ad se non pertinere, qui extra congregando nolent congregare, sed spargere. Deinde subjunxit : « Ideo

¹ Act. iv, 32. — ² Joan. vii, 20, et viii, 48. — ³ Matth. xii, 30.

» dico vobis, omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus; **S**piritus autem blasphemia non remittetur¹. » Quid est hoc? Ideo sola Spiritus blasphemia non remittetur, quoniam qui non est cum Christo, contra ipsum est; et qui non cum illo congregat, spargit? Ideo utique. Qui enim non cum illo congregat, quomodolibet sub ejus nomine congreget, non habet Spiritum sanctum.

XXXVII. Hic omnino, hic nos compulit non alibi intelligere fieri posse remissionem omnis peccati omnisque blasphemiae, nisi in Christi congregatione, quæ non spargit. Congregatur quippe in Spiritu sancto, qui non est contra se ipsum divisus, sicut ille immundus spiritus. Et propterea omnes congregations, vel potius dispersiones, quæ se Christi Ecclesias appellant, et sunt inter se divisæ atque contrariae, et unitatis congregationi, quæ vera est Ecclesia ejus, inimicæ, non quia videntur ejus habere nomen; idcirco pertinent ad ejus congregationem. Pertinerent autem, si Spiritus sanctus, in quo consociatur hæc congregatio, adversum se ipsum divisus esset. Hoc autem quia non est; (qui enim non est cum Christo, contra ipsum est; et qui cum illo non congregat, spargit:) ideo peccatum omne atque omnis blasphemia dimittetur hominibus in hac congregatione, quam in Spiritu sancto, et non adversus se ipsum diviso, congregat Christus. Ipsius autem Spiritus blasphemia illa, qua fit ut corde impenitenti huic tanto Dei dono usque in finem vite istius resistentur, non remittetur. Nam etsi quisquam ita sit contrarius veritati, ut Deo loquenti, non in Prophetis, sed in unico Filio, cum propter nos eum, ut nobis in eo loqueretur, Filium hominis esse voluit, reluctetur; remittetur ei, cum poenitendo conversus fuerit ad Dei benignantem;